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I. Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Настоящая работа посвящена одному

из главных и наиболее влиятельных теоретиков межрелигиозного диалога, чьи

труды стали важнейшей вехой в истории его концептуальной разработки, —

Джону Харвуду Хику (1922–2012), представителю англо-американской

аналитической философской традиции. Фактически с него и начинается

современная история теологии религий как дискурса, основывающегося на

разделении основных модальностей отношения к религиозному другому, которые

он расположил в пространстве «большой триады» — эксклюзивизма,

инклюзивизма и плюрализма. Хик более всего и известен своей концепцией

религиозного плюрализма, которую он и его последователи очень амбициозно

называли (а некоторые называют и сейчас) на кантовский манер «коперниканской

революцией» в осмыслении космоса религиозных верований, но которая имеет на

деле весьма глубокие и вполне прослеживаемые корни в истории западного

религиозного либерализма с эпохи модерна (и, вопреки его желанию, не в

восточных религиях). Эта программа перестройки западного религиозного

сознания вызвала сильный резонанс среди представителей разных специализаций

в области изучения религии и нашла среди них своих сторонников и еще

значительно более многочисленных оппонентов. Такой широчайший резонанс был

вызван тем, что предложенная Хиком «большая триада» (см. выше)
1
, прочно

вошедшая в научный оборот и с 1980-х гг. ставшая уже классической, резко

обострила проблематику религиозного многообразия в рамках христианской

теологии религий. Фактически он отождествил всю традиционную позицию

исторического (и современного ему реального) христианства с эксклюзивистской,

«птолемеевской» позицией, а себя самого провозгласил «Колумбом» нового

«универсума религиозных убеждений».

Однако «коперниканская революция» в теологии религий Хика и его уход из

традиционного христианства не были осуществлены моментально: этому

радикальному шагу предшествовал период становления Хика как философа

1
Хотя сам термин «инклюзивизм» был введён крупным немецким индологом П. Хакером ещё в середине ХХ века.
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религии и теолога, и на ранних этапах своего творчества он внёс определённый

вклад в развитие и традиционной христианской теологии. Прежде всего это

относится к разработанной им т. н. «иринеевской» теодицее, которая впоследствии

даже вошла в религиозное школьное образование Великобритании
2
. Некоторые

исследователи до сих пор считают, что и сегодня «Хик считается одной из

главных фигур по обе стороны Атлантики в области философии религии и

христианской теологии»
3
, и признают его «ведущей, общепризнанной силой в

развитии философии религии в конце XX в.»
4
В общем объёме его работы были

переведены как минимум на 17 языков мира
5
, а работы, посвящённые в том или

ином виде его интеллектуальному наследию, с трудом поддаются исчислению.

Всё это делает актуальным обращение не только к позднему, плюралистическому

периоду философско-религиозного творчества Хика (1972–2010), который

привлёк основное внимание его критиков и исследователей, но и к раннему (1957–

1971), обратившему на себя внимание, значительно меньшее, что позволит не

просто гораздо глубже разобраться в логике «коперниканской революции», но

также и во внутренней логике развития самой философско-религиоведческой

ментальности Хика.

Степень разработанности темы. В зарубежной науке философско-

религиозное творчество Джона Хика приковало к себе большой

исследовательский интерес практически сразу, с выходом первых работ

британского мыслителя, и остаётся популярным до сих пор, в главной степени, в

англоязычной научной среде. Поскольку творчество Хика, как и многих других

представителей аналитической философской традиции, формировалось в

контроверсивном диалоге, то и большинство посвящённых ему исследований,

представленных в многочисленных статьях, носят полемический характер. Само

полемическое поле можно разделить на три большие области.

2
См.: Sinkinson C. John Hick and the Universe of Faiths: A Critical Evaluation of the Life and Thought of John Hick.

Bletchley: Paternoster, 2016. P. 19.
3
См.: Teece G. A Religious Approach to Religious Education: The Implications of John Hick’s Religious Interpretation of

Religion for Religious Education. PhD diss. University of Birmingham, 2010. P. 58.
4
См.: Талиаферро Ч. Доказательство и вера. Философия и религия с XVII века до наших дней. Пер. с англ. С.С.

Пименова, Т.В. Малевич. М.: Языки славянской культуры: Знак, 2014. С. 511.
5
См.: Davis S.T. John Hick: Remembering and Mourning // European Journal for Philosophy of Religion. 2012. Vol. 4 (3).

P. 251.
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Во-первых, это эпистемология религии, в рамках которой наибольшая

критика была направлена по трём основным темам: 1) проблема верификации

религиозного языка — К. Нильсен
6
, У. Блэкстон

7
, Дж. Мавродес

8
, Д.З. Филлипс

9
,

Р. Эйерс
10

, С. Дэвис
11

, Р. Ауди
12

, Г. Кавка
13

, М. Тули
14

, Б. Мэки
15

, М. Рин
16

и др.; 2)

концепция веры как интерпретации опыта — Л.Б. Киллинг и М. Морелли
17

,

Дж. Лондис
18

, К. Уилсон
19

, Р. Перретт
20

, У. Олстон
21

и др.; и 3) концепция знания

как рациональной уверенности — Дж. Ллуэлин
22

, Дж. Гилл
23

, Д. Конуэй
24

и др.

Вторая крупная область полемики — философская теология, где наиболее

популярная и проблематизированная тема — т. н. «иринеевская» теодицея Хика,

публикации по которой выходят до сих пор. Наиболее известные работы

принадлежат таким авторам, как Д. Дафф-Форбс
25

, К. Уорд
26

, С. Кейн
27

,

Ч. Хартсхорн
28

, Д. Хейт
29

, Э. Стамп
30

, Р. Месл
31

, У. Хаскер
32

, У. Роу
33

, Д. Гейветт
34

,

Н. Тракакис
35

, Э. Силверман
36

, М. Скотт
37

, Д. Педерсен
38

, М. Барнуэлл
39

и др.

6
Nielsen K. Eschatological Verification // Canadian Journal of Theology. 1963. Vol. 17 (4). P. 271–281.

7
Blackstone W.T. Empirical Meaning and Eschatological Verification // Memorias del XIII Congreso Internacional de

Filosofía. 1964. Vol. 5. P. 397–403.
8
Mavrodes G.I. God and Verification // Canadian Journal of Theology. 1964. Vol. 10. P. 187–191.

9
Phillips D.Z. Religion and Epistemology: Some Contemporary Confusions // Australasian Journal of Philosophy. 1966.

Vol. 44 (3). P. 316–330.
10

Ayers R.H. Theological Discourse and the Problem of Meaning // Canadian Journal of Theology. 1969. Vol. 15 (2). P.

112–121.
11

Davis S.T. Theology, Verification, and Falsification // International Journal for Philosophy of Religion. 1975. Vol. 6 (1).

P. 23–39.
12

Audi R. Eschatological Verification and Personal Identity // International Journal for Philosophy of Religion. 1976. Vol. 7

(4). P. 391–408.
13

Kavka G.S. Eschatological Falsification // Religious Studies. 1976. Vol. 12 (2). P. 201–205.
14

Tooley M. John Hick and the Concept of Eschatological Verification // Religious Studies. 1976. Vol. 12 (2). P. 177–199.
15

Mackie B. Concerning ‘Eschatological Verification Reconsidered’ // Religious Studies. 1987. Vol. 23 (1). P. 129–135.
16

Wreen M. The Asymmetry of Verification and Falsification // Sophia. 1990. Vol. 29. P. 42–55.
17

Keeling L.B., Morelli M.F. Beyond Wittgensteinian Fideism: An Examination of John Hick’s Analysis of Religious Faith

// International Journal for Philosophy of Religion. 1977. Vol. 8 (4). P. 250–262.
18

Londis J.J. God, Probability and John Hick // Religious Studies. 1980. Vol. 16 (4). P. 457–463.
19

Wilson K.D. John Hick on “Total Interpretation” // The New Scholasticism. 1978. Vol. 52 (2). P. 280–284.
20

Perrett R.W. John Hick on Faith: A Critique // International Journal for Philosophy of Religion. 1984. Vol. 15 (1/2). P.

57–66.
21

Alston W.P. Religious Diversity and Perceptual Knowledge of God // Faith and Philosophy. 1988. Vol. 5 (4). P. 433–448.
22

Llewelyn J.E. Three Conceptions of Faith // The Journal of Philosophy. 1964. Vol. 61 (8). P. 237–244.
23

Gill J.H. John Hick and Religious Knowledge // International Journal for Philosophy of Religion. 1971. Vol. 2 (3). P.

129–147.
24

Conway D.A. Hick, Faith, Science, and the Twentieth Century // Philosophy Research Archives. 1981. Vol. 7. P. 182–222.
25

Duff-Forbes D.R. Faith, Evidence, Coercion // Australasian Journal of Philosophy. 1969. Vol. 47 (2). P. 209–215; Idem.

Hick, Necessary Being, and the Cosmological Argument // Canadian Journal of Philosophy. 1972. Vol. 1 (4). P. 473–483.
26

Ward K. Freedom and the Irenaean Theodicy // The Journal of Theological Studies. 1969. Vol. 20 (1). P. 249–254.
27

Kane G.S. Soul-Making Theodicy and Eschatology // Sophia. 1975. Vol. 14 (2). P. 24–31.
28

Hartshorne C. John Hick on Logical and Ontological Necessity. Religious Studies. 1977. Vol. 13 (2). P. 155–165.
29

Haight D. Is Existence an Essential Predicate? // Idealistic Studies. 1977. Vol. 7 (2). P. 192–197.
30

Stump E. The Problem of Evil // Faith and Philosophy. 1985. Vol. 2 (4). P. 392–423.
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Третья и наиболее широкая область, которая вывала наибольшую волну

аналитической критики — концепция религиозного плюрализма Хика. Эту

критику можно разделить на несколько направлений: 1) философское направление,

где основным предметом дискуссии была кантовская ноуменально-феноменальная

модель, применённая в концепции Хика; наиболее известные критические

аргументы представлены такими авторами, как Дж. Лафлин
40

, У. Роу
41

, П. Эдди
42

,

Дж. Мавродес
43

, Ф. Куинн
44

, У. Уэйнрайт
45

, К. Инсол
46

и др.; 2) религиозно-

конфессиональное направление, посвящённое вопросу совместимости

плюралистической концепции Хика с отдельно взятыми современными

религиозными традициями; наиболее значимые авторы — П. Старки
47

,

Ч. Гиллис
48

, В. Панненберг
49

, Х.М. Легенхаузен
50

и др.; 3) социально-этическое

31

Mesle C.R. The Problem of Genuine Evil: A Critique of John Hick’s Theodicy. The Journal of Religion. 1986. Vol. 66 (4).

P. 412–430; Idem. Does God Hide from Us?: John Hick and Process Theology on Faith, Freedom and Theodicy //

International Journal for Philosophy of Religion. 1988. Vol. 24 (1/2). P. 93–111.
32

Hasker W. Suffering, Soul-making, and Salvation // International Philosophical Quarterly. 1988. Vol. 28 (1). P. 3–19.
33

Rowe W.L. Evil and Theodicy // Philosophical Topics. 1988. Vol. 16 (2). P. 119–132; Rowe W., Zagzebski L., Hick J.

Paradox and Promise: Hick’s Solution to the Problem of Evil // Problems in the Philosophy of Religion: Critical Studies of

the Work of John Hick / Ed. by H. Hewitt. London: Macmillan, 1991. P. 111–137.
34

Geivett R.D. Evil and the Evidence for God: The Challenge of John Hick’s Theodicy. Philadelphia: Temple University

Press, 1993; Idem. Horrendous Suffering, the Religious Life, and the Objective Existence of God: On the Problem of Evil

and the Problem of God, Part 2 // Philosophia Christi. 2007. Vol. 9 (2). P. 287–296.
35

Trakakis N. An Epistemically Distant God? A Critique of John Hick’s Response to the Problem of Divine Hiddenness //

The Heythrop Journal. 2007. Vol. 48 (2). P. 214–226.
36

Silverman E. John Hick’s Soul-Making Theodicy and the Virtue of Love // Journal of Philosophical Research. 2009. 34.

P. 329–343.
37

Scott M.S. Suffering and Soul-making: Rethinking John Hick’s Theodicy // The Journal of Religion. 2010. Vol. 90 (3). P.

313–334; Idem. C.S. Lewis and John Hick: An Interface on Theodicy // Journal of Inklings Studies. 2014. Vol. 4 (1). P. 19–

31.
38

Pedersen D. “Irenaean” or “Schleiermacherian”? An Evolutionarily Plausible Account of the Origins of Sin // Theology

and Science. 2016. Vol. 14 (2). P. 190–201.
39

Barnwell M. Soul-Making Theodicy and Compatibilism: New Problems and a New Interpretation // International Journal

for Philosophy of Religion. 2017. Vol. 82 (1). P. 29–46.
40

Loughlin G. Noumenon and Phenomena // Religious studies. 1987. Vol. 23 (4). P. 493–508; Idem. Prefacing Pluralism:

John Hick and the Mastery of Religion // Modern Theology. 1990. Vol. 7 (1). P. 29–55; Loughlin G., Hick J. Squares and

Circles: John Hick and the Doctrine of the Incarnation // Problems in the Philosophy of Religion: Critical Studies of the

Work of John Hick / Ed. by H. Hewitt. London: Macmillan, 1991. P. 181–209.
41

Rowe W.L. Religious Pluralism // Religious Studies. 1999. Vol. 35 (2). P. 139–150.
42

Eddy P.R. Religious Pluralism and the Divine: Another Look at John Hick’s Neo-Kantian Proposal // Religious Studies.

1994. Vol. 30 (4). P. 467‒478.
43

Mavrodes G.I. Polytheism // The Rationality of Belief & the Plurality of Faith: Essays in Honor of William P. Alston /

Ed. by T.D. Senor. 1995. P. 261–286.

44
Quinn P.L. Towards Thinner Theologies: Hick and Alston on Religious Diversity // International Journal for Philosophy

of Religion. 1995. Vol. 38 (1/3). P. 145‒164.
45

Wainwright W.J. [Review of A Christian Theology of Religions: The Rainbow of Faiths, by J. Hick] // International

Journal for Philosophy of Religion. 1997. Vol. 42 (2). P. 124–128.
46


[…]


оказывать влияние на современную философию религии и становятся предметом

многочисленных дискуссий в разнообразных ракурсах. Это доказывают

вышеперечисленные работы, которые внесли большой вклад в исследование идей

Хика. Хотя остаются и значительные лакуны, например, в области верификации

проекций его модели эксклюзивизм-инклюзивизм-плюрализм на исторические

(прежде всего восточные) религии. Помимо этого, многие из критических

позиций оппонентов Хика сами нуждаются в критической оценке. В настоящем

исследовании предпринята попытка восполнения этого пробела.

Объект исследования: аналитическая философия религии ХХ — XXI вв.

Предмет исследования: эволюция философско-религиозных взглядов

Джона Хика.

Цель исследования: систематический анализ философско-религиозных

взглядов Дж. Хика в контексте полемического поля аналитической философии

религии.

Задачи:

1. раскрыть исторический контекст, в котором формировались философско-

религиозные взгляды Дж. Хика;

2. систематизировать концепции Дж. Хика раннего периода;

3. систематизировать концепцию религиозного плюрализма Дж. Хика;

пути к конструктивному сосуществованию религий // Вестник Русской христианской гуманитарной академии.

2019. Т. 20. № 3. С. 221–234; Её же. Идея Бога и концепт царствия божьего в западной религиозно-философской

мысли XX – начала XXI века // Вестник Русской христианской гуманитарной академии. 2021. Т. 22. № 4-1. С 54–67.
91

См.: Карпов К.В. Эпистемология разногласия и толерантность: к проблеме религиозного разнообразия //

Философия религии: аналитические исследования. 2019. Т. 3. № 2. С. 5–17; Его же. Привационная трактовка зла в

религиозном и натуралистическом мировоззрениях // Христианское чтение. 2020. № 6. 134–146. Его же. Проблема

зла: метаэтика и привационная трактовка зла // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2021. Т. 39. №

4. С. 18–35.
92

См.: Кузев В. Универсализм в современной англо-американской философии религии: Джон Хик и Томас Тэлботт

// Научный журнал Власть и общество (История, Теория, Практика). 2019. Т. 1. № 1(49). С. 144–153.
93

См.: Рыжаков И.А. Конрад Ньюдорф и плюралистическая гипотеза Джона Хика // Философия религии: аналит.

исслед. / Philosophy of Religion: Analytic Researches. 2020. Т. 4. № 1. С. 138‒149; Его же. Религиозный плюрализм в

новом ракурсе: диалог индийской философии с европейской. Рец. на: B. Puri, A. Kumar (eds). Re-thinking Religious

Pluralism: Moving Beyond Liberal Tolerance. Singapore: Springer, 2021. 186 p. // Вестник ПСТГУ Серия 1:

Богословие. Философия. Религиоведение. 2022. № 103. С. 150–155; Его же. Религиозная эпистемология раннего

Джона Хика (1957–1971): основные идеи и критика // Труды кафедры богословия Санкт-Петербургской Духовной

Академии. 2023. Т. 3. № 19. С. 163–179; Его же. Ранний Джон Хик о теистической религии и его версия теодицеи //

Философия религии: аналитические исследования. 2024. Т. 8. №1. С. 97–117.
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4. проанализировать основные направления полемики вокруг философско-

религиозных взглядов Дж. Хика;

5. обозначить векторы влияния Дж. Хика на современную философию

религии и теологию религий.

Методология исследования. В этом исследовании используется

критическо-аналитический метод изучения источников и литературы, а также

контекстуальный подход: автор оценивает наследие философа в контексте той

полемики, в которой оно возникло, что особенно важно при анализе концепций в

рамках аналитической философской традиции с учётом её сущностной

диалогичности. Эти контексты можно обозначить следующим образом: 1)

неопозитивистский дискурс о статусе языка религии и религиозного знания; 2)

дискуссия о проблеме зла; 3) проблематика межрелигиозного диалога в

аналитической философии.

Новизна исследования заключается в том, что диссертация станет первым

в российской науке систематическим анализом всего философско-религиозного

наследия Джона Хика — не только наиболее известного в зарубежной

историографии плюралистического периода, но и значительно менее

исследованного раннего периода его творчества. В работе прослежена логика

развития концепций Хика, их внутренняя взаимосвязь и обозначены векторы

влияния его идей на последующую философскую теологию и теологию религий.

Кроме того, проанализирована в системном виде полемика вокруг философско-

религиозного творчества Хика, включающая важнейшие аргументы его критиков,

а также ответы Хика на них.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Противопоставление Дж. Хиком двух типов Откровения (доктринальные

пропозиции и священная история) и его выбор в пользу последнего

(действие Бога в мировом процессе) с минимизацией значимости первого

привело его к идее «религиозной неоднозначности» мира (religious

ambiguity), при которой как религиозные, так и натуралистические
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интерпретации реальности имеют совершенно равную силу, что сыграло

определяющую роль в становлении его собственной концепции веры.

2. Понимание веры как интерпретации опыта, а не как интеллектуального

согласия с набором доктринальных положений конституирует центр

тяжести эпистемологии религии раннего Дж. Хика и впоследствии

выводит его к идее «эпистемической дистанции» (epistemic distance),

сыгравшей ключевую роль в его концепции теодицеи.

3. Вопреки теологической авторефлексии самого Хика, его теодицею

неоправданно считать иринеевской, поскольку она является вполне

самостоятельной концепцией, в которой в то же время присутствуют

значительные элементы теологии Оригена и Шлейермахера.

4. Принятие Хиком теистического эволюционизма привело его к отказу от

традиционной христианской трактовки грехопадения, что, в свою

очередь, стало одним из решающих факторов в его дальнейшем переходе

от либерального христианства к религиозному плюрализму.

5. Центральным и системообразующим звеном в концепции религиозного

плюрализма Хика стала предложенная им христология, построенная на

отрицании божественной природы Иисуса Христа.

6. Предложенная Хиком буддийская модель Трикаи (Три тела Будды) для

разрешения противоречия мировых религий по основополагающим

доктринальным вопросам не ставит все основные религии в равные

позиции, как это было изначально задумано Хиком, а, напротив, служит

значительным перевесом его плюралистической концепции в пользу

восточных религий, в особенности, буддизма.

7. Открытая Хиком трёхчастная модель эксклюзивизм-инклюзивизм-

плюрализм не способствует диалогу религий в той мере, в какой на это

рассчитывал Хик, поскольку на деле его теория представляет собой

ревизионистскую систему, умаляющую (под предлогом преодоления

эксклюзивизма) доктринальную самоидентичность участников этого

диалога и сводящую само религиозное многообразие к этическо-

17

сотериологической гомогенности. Это, в свою очередь, подчёркивает,

особую важность исследования трёх основных модальностей к

религиозному другому как для философов религии, так и для

религиоведов.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

В связи с тем, что философия религии Дж. Хика мало известна в российской

историографии, и работ, посвящённых его теме, очень мало, представляется, что

данная работа может послужить в качестве первого последовательного и

систематического изложения на русском языке его философско-религиозного

наследия, включая его ведущую концепцию радикального религиозного

плюрализма, известную мировой науке ещё с последней четверти XX века.

Апробация работы.

Основные положения данного исследования были представлены на научных

конференциях:

1) Доклад «“Коперниканский переворот” в теологии религий Джона Хика:

основные идеи и критика» // Всероссийская конференция с международным

участием «Исследования религии: прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ

при участии МГУ имени М.В. Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики»

при поддержке Русского религиоведческого общества, журналов

«Религиоведческие исследования» и «Studia Religiosa Rossica: научный журнал о

религии»). Москва, 27–28 мая 2022 г. (онлайн)

(https://rro.org.ru/religvesna/religvesna2022/)

2) Доклад «Теория эсхатологической верификации Джона Хика и её

критика» // Всероссийская конференция с международным участием

«Исследования религии: прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ при

участии МГУ имени М.В. Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики» при

поддержке Русского религиоведческого общества, журналов «Религиоведческие

исследования» и «Studia Religiosa Rossica: научный журнал о религии»). Москва,

21–22 апреля 2023 г. (онлайн) (https://rro.org.ru/2022/12/religvesna-2023/)

https://rro.org.ru/religvesna/religvesna2022/
https://rro.org.ru/2022/12/religvesna-2023/
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3) Доклад «Концепция теодицеи раннего Джона Хика» в рамках

теоретического семинара сектора философии религии Института философии РАН

«Scientiae de religione». Москва, Институт философии РАН, 29 ноября 2023 г.

(https://iphras.ru/archives_2023.htm)

4) Доклад «Джон Хик и дискуссия о проблеме зла: итоги и перспективы» //

Всероссийская конференция с международным участием «Исследования религии:

прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ при участии МГУ имени М.В.

Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики» при поддержке Русского

религиоведческого общества, журналов «Религиоведческие исследования» и

«Studia Religiosa Rossica: научный журнал о религии»). Москва, 26–27 апреля

2024 г. (онлайн) (https://rro.org.ru/vesennjaja-konferencija-2024/)

Структура работы.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, разделённых на параграфы,

заключения и библиографического списка. Объём работы составляет 174 стр.
