Комитет общего
и профессионального образования
Ленинградской области

Государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
Ленинградской области

**ЛЕНИНГРАДСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
имени А.С. Пушкина**

196605, Санкт-Петербург, Пушкин
Петербургское шоссе, 10
тел.: 466-65-58, факс 466-49-99
E-mail: pushkin@lengu.ru

31.10.2024 № *446-10*

на № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ГАОУ ВО ЛО

«ЛГУ им. А.С.Пушкина»,
Дзас Григорий Викторович

1 октября 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» на диссертацию

Рыжакова Иоанна Андреевича

«Философия религии Джона Хика:

от эпистемологии религиозных убеждений

к теории религиозного плюрализма»,

представленную на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.9. - Философия религии и религиоведение (философские науки)

В диссертации И. А. Рыжакова осуществлен религиоведческий анализ философско-религиозных концепций Дж. Хика, рассмотренных диссертантом «в контексте полемического поля аналитической философии религии» (с. 149). Диссертация является первым в российской науке систематическим анализом всего философско-религиозного наследия Джона Хика — не только в его трудах наиболее исследованного «плюралистического периода», но и в публикациях значительно менее исследованного раннего периода его творчества.

«Большая триада» Джона Хика – эксклюзивизм, инклюзивизм и плюрализм – прочно утвердилась в современной методологии религиозного разнообразия. В диссертации поднимаются важные вопросы, определяющие актуальность исследования – возможность межрелигиозного диалога, содержание религиозного эксклюзивизма и плюрализма, их возможные основания. Цель исследования – не просто анализ философии религии Дж. Хика и ее эволюции, но и выявление значимости поднимаемых проблем для современных исследований в области философии религии: эпистемология религии, возможные теоретико-методологические подходы к рассмотрению

природы религиозной веры и религиозного знания, верификация религиозного языка, соотношение «пропозициональных истин» и Откровения, соотношение между перцептивным и рациональным компонентами опыта.

В диссертации прослеживается логика развития концепций Дж. Хика, их внутренняя взаимосвязь, и обозначены векторы влияния его идей на последующую философскую теологию и философию религии, проанализирована в системном виде полемика вокруг философско-религиозного творчества Дж. Хика, включающая важнейшие аргументы его критиков, а также ответы Дж. Хика на них.

Соискатель в ходе анализа выявляет сильную сторона плюралистической теории Дж. Хика, которая «заключается в стремлении преодолеть религиозные барьеры и предложить инклюзивную систему, способную минимизировать религиозные конфликты и способствовать мирному сосуществованию различных религий, где каждая религия признаётся как путь к одной и той же трансцендентной реальности» (с. 147). И.А. Рыжаков не уходит от сложностей, связанных с этими вопросам, а четко их обозначает, что является несомненным достоинством исследования – автор показывает на основе анализа работ, посвященных критике теории Дж. Хика, что его модель религиозного плюрализма содержит в себе логические и методологические проблемы – например, что общие моральные принципы, взятые за основу взаимопонимания и сотрудничества между различными религиями, ставят перед необходимостью избежать нивелировки исторической и доктринальной специфики религиозных традиций.

Структура работы в целом соответствует исследовательской логике автора, заявленным цели, задачам исследования. Источниковая база работы выглядит весьма убедительно и отражает глубокое знакомство автора с исследованиями по избранной тематике, а также демонстрирует хороший навык работы с источниками. Во Введении отражена обширная библиография, посвященная анализу наследия Дж. Хика.

Соискатель скрупулезно разбирает взгляды Дж. Хика, их эволюцию, трансформации, делает это последовательно, логично, соблюдая хронологию формирования теорий Дж. Хика и учитывая их контекст, что важно для понимания эволюции взглядов философа религии. В целом соискатель успешно решает обозначенные задачи, обосновывает положения, вынесенные на защиту.

Особый интерес вызывает разбор полемики вокруг эпистемологии религии Джона Хика, вызвавшей широкий отклик в философской среде и послужившей предметом многочисленных дискуссий – например, в отношении теории эсхатологической верификации. Знакомство с этой

полемикой помогает лучше понять логику теоретических построений самого Дж. Хика. Разбор полемики повышает теоретический уровень работы, затрагивая более глубокие проблемы – в частности, проблему «несоответствия религиозного языка и понятий требованиям когнитивной осмысленности и логической согласованности» (с. 48), проблему критериев верификации: «если понятие верификации не может быть полностью объяснено, а мы до конца не понимаем, что же означает, что высказывание может “быть эмпирически верифицировано”, то до тех пор нам едва ли стоит волноваться о том, верифицируемы ли религиозные утверждения» (с. 49), критику теории знания Дж. Хика, в которой «достаточная» рациональная уверенность отличается от простой психологической уверенности. Анализируя полемику, соискатель солидаризируется с мнением Джеймса Уэрнема: «позиция Хика, очевидно, сильнее, чем её изложение» (с. 50).

Однако текст диссертации не лишен недостатков. Не всегда понятно: при проведении сравнения взглядов Дж. Хика с представлениями других философов, соискатель приводит мнение самого Дж. Хика или выносит свою оценку? Когда приводится мнение самого Дж. Хика, его позиция не всегда подвергается содержательному анализу, соискатель ограничивается просто констатацией. Например, на с. 37: «Дальнейшее развитие этого взгляда Хик видит в естественной теологии Дональда М. Бейли, который равным образом полагал, что истоком теистической веры является нравственный опыт человека» ... и на этом диссертант останавливается.

Работе в целом не хватает выраженной авторской позиции. Основная претензия к автору – недостаток содержательного анализа мнений Дж. Хика о взглядах других философов и теологов по вопросам, которые его интересовали, и чьи утверждения Дж. Хик использовал при построении собственных концепций. У соискателя получился добротный пересказ взглядов самого Хика, без обращения к первичному теоретическому источнику этих взглядов, что просто необходимо для понимания логики формирования теории веры. Например, соискатель отметил, что И. Кант оказал существенное влияние на концепцию веры как нравственного суждения, при этом приводит суждение Дж. Хика об этом, «оставляя за скобками» самого И. Канта, что не дает возможности оценить это влияние. Тогда как, возможно, что Дж. Хик недооценивает глубину кантовской философской критики религии. Отдельные положения диссертанта, без обращения к другим авторам, когда прослеживаются явные корреляции, например, с идеями структуралистов, схемами неоплатоников или гностиков, не получают достаточной аргументации.

В силу непроясненности отдельных утверждений возникает вопрос: что означает авторское суждение о намерении Хика «интерпретировать реальность всецело религиозно» (с. 42)? Понять это очень важно, если исходить из последующего текста, но разъяснения так и не сделано.

Пожалуй, исключение составляют ссылки на идеи Л. Витгенштейна, рассуждения которого соискатель приводит. Но напрямую эти высказывания не имеют никакого отношения к вопросам веры, в результате возникает разорванность аргументации. И сам соискатель приводит мнения Джерри Гилла о недостаточно глубоком исследовании Хиком концепции Витгенштейна «видение-как» (с. 54), и мнение Б. Килинг и М.Ф. Морелли о том, что концепт Витгенштейна «видение-как» имеет узкое применение в специфических ситуациях и неправомерно расширен Дж. Хиком до «переживания-как» (с. 54).

Вопрос критериев верификации религиозных утверждений обозначается диссертантом, но остается не решенным. Заметить, что критерии слишком узки или широки – это не объяснение. Остается непроясненным вопрос разграничения религиозоведческого и теологического подходов: например, правомерно ли использовать понятие Дж. Хика «посмертный религиозный опыт» в его эсхатологической верификации как единицу анализа в самом диссертационном исследовании. Представляется, что либо следует вставать на позицию теолога, либо осуществлять религиозоведческий анализ этого понятия. С этим, на наш взгляд, связано противоречие, возникающее в выводах соискателя: с одной стороны, он утверждает, что эсхатологическая верификация Дж. Хика «ограничивается посмертным опытом и не учитывает религиозный опыт в текущей жизни. Это делает теорию мало полезной для понимания и обоснования религиозной веры, которая влияет на жизнь человека здесь и сейчас» (с. 60), с другой стороны, для Дж. Хика «вера — это нечто живое, постоянно присутствующее в повседневном опыте человека, подобно вере пророков, и она не может быть временной гипотезой, поскольку основана на Откровении» (с. 58).

Тема теодицеи в трудах Дж. Хика раскрыта автором весьма обстоятельно. Выявлена приверженность философа религии теистическому эволюционизму со стремлением совместить современную научную теорию эволюции с христианским учением о спасении. Рассмотрены концепция греха как «самоцентризма» в противоположность «богоцентризму», и понятие «эпистемической дистанции», которая позволяет жить так, «как если бы Бога не было». Соискатель подробно разбирает критику Дж. Хиком «объяснительной стратегии» Августина через проблему языка: «интерпретация зла как отсутствия добра ... является по своей сути не более

чем семантическим предпочтением, выраженным в оптимистическом использовании языка». Однако и в этих местах диссертации встречается декларативное заявление: «трактовка зла уже присутствует в греческой патристике у таких авторов, как Ориген (III в.), Афанасий Александрийский (IV в.), Василий Великий (IV в.) и Григорий Нисский (IV в.)» (с. 65). Тогда как у названных мыслителей имеются существенные различия и в этом вопросе, и в доктринальных основаниях. Таким образом, «необращение» при описании августиновской теодицеи к самому Августину, вновь ослабляет аргументацию. Аналогично вызывает вопрос анализ «шлейермахеровской концепции греха», без обращения к работам самого Шлейермахера.

Увлекают описания представлений Дж.Хика о религиозном человеке. Но опять узость контекста рассмотрения вызывает вопросы. Например, описание попытки обосновать существование Бога через религиозный опыт. Автор приводит рассуждения Дж. Хика: «На первый взгляд, такой аргумент выглядит вполне убедительным, поскольку он предполагает реальное свидетельство действия Бога в делах человека. Однако и здесь возникает проблема в отсутствии такого примера, который бы «соответствовал нормам исторических канонов», и в котором «действие Бога было бы засвидетельствовано публично» (с. 107–108). Хотелось бы, чтобы соискатель пояснил, почему Дж. Хик не принимает свидетельства жизни Христа, зафиксированные не только в Евангелиях и Деяниях Апостолов, но и в ряде исторических документов.

Также хотелось бы чтобы соискатель более четко аргументировал, что применение классификационной модели Эйвери Даллеса пяти типов Откровения в отношении концепции Дж. Хика оправдано и дает значимый результат.

Аспект «Систематизация концепции религиозного плюрализма» раскрыт диссертантом практически безукоризненно. Взгляды Дж. Хика рассмотрены последовательно, критически, с освещением полемики вокруг основных идей, даже с систематизацией направлений критики.

В Заклучении вряд ли уместно представлять библиографию вопроса в дополнение к тому, что уже есть во Введении, а обозначить перспективы исследования следовало бы посредством определения тематики и проблем, а не перечислением имен авторов, которые уже написали свои исследования о Дж. Хике.

Несмотря на имеющиеся недостатки, следует оценить диссертацию Рыжакова Иоанна Андреевича «Философия религии Джона Хика: от эпистемологии религиозных убеждений к теории религиозного плюрализма» как завершенное самостоятельное научное исследование,

имеющее научную ценность и существенное значение для развития философии религии и религиоведения. Диссертация отвечает паспорту специальности 5.7.9. Философия религии и религиоведение (философские науки), требованиям Положения о присуждении ученых степеней в действующей редакции. Автореферат соответствует содержанию диссертации. На основании изложенного можно заключить, что Рыжакوف Иоанн Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.9. Философия религии и религиоведение.

Отзыв подготовлен Прониной Татьяной Сергеевной, доктором философских наук (5.7.9), доцентом, главным научным сотрудником Научно-исследовательского центра религиоведческих и этнополитических исследований ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина», обсужден и утвержден на совместном заседании Научно-исследовательского центра религиоведческих и этнополитических исследований и кафедры философии ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина» (протокол № 2 от 29.10.2024г.).

Председатель заседания, руководитель
Научно-исследовательского
центра религиоведческих и
этнополитических исследований
ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина»

М.Е.Харитоновна

Сведения об организации:

Полное наименование организации: Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Ленинградской области «Ленинградский университет имени А.С. Пушкина».

Сокращенное наименование: ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина».

Почтовый адрес, местонахождение: 196606, г. Санкт-Петербург, Пушкин, Петербургское шоссе, 10.

Телефон: 8 (812) 466-65-58

Адрес электронной почты: pushkin@lengu.ru

Адрес официального сайта: <https://lengu.ru/>

Подпись Харитоновой М.Е.
Удостоверяю " 31 " октября 20 24 г.
Специалист по кадрам - Юсуп